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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá problematikou analýzy důlního ovzduší. V úvodu teoretické části práce

jsou zmíněny základní pojmy, které se dané problematiky týkají. Dále je zde popsána vy-

hláška Českého báňského úřadu, z které je vybráno jen několik paragrafů zabývajících se

danou problematikou. Nemalá část je také věnována technickým prostředkům určeným pro

kontrolu důlního ovzduší a způsoby odběru vzorků zmíněného ovzduší. Praktická část práce

je zaměřena na samotnou analýzu vybraných vzorků důlního ovzduší, které byly odebrány

z reálného případu havárie na jednom z těžebních dolů na Ostravsku. K rozboru vzorků byla

využita analytická metoda plynové chromatografie a vybavení specializovaně zaměřené la-

boratoře Hlavní báňské záchranné stanice v Ostravě. Získané výsledky byly zhodnoceny a

zpracovány v podobě tabulek a grafů, které byly jako takové i vyhodnoceny.
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ABSTRACT

This thesis deals with the problems of analysis of mining atmosphere. The basic concepts,

which are related to this issue, are mentioned in the introduction of theoretical part. Af-

terwards in this part of thesis is described the regulation in chosen paragraphs issued by the

Czech mining office. A large part of thesis is devoted to technical devices itntended for con-

trol of mining atmosphere and to methods of sampling this mining atmosphere. The practical

part of thesis is focused on an analysis selected samples of mining atmosphere, which have

been taken from real case of an accident in the one of the mining mine near Ostrava. To

analysis of the samples was employed the analytical method gas chromatography and Main

mining rescue station’s laboratory facilities in Ostrava. The obtained results were evaluated

and processed in the form of tables and graphs, which have been evaluated as well.
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ÚVOD

Práce v důlních dílech byla, je a bude prací v prostředí, které je fyziologicky pro člověka

nepřirozené, mnohdy až nebezpečné. Těžba uhlí je spojena vedle jiných technických pro-

blémů také s důlními požáry s následkem výskytů škodlivých, či výbušných plynů. Těmto

důlním nehodám se čelí řadou opatření, jedním z nich je rozvoj monitoringu a měření složek

důlního ovzduší, včetně odběru a analýzy důlního ovzduší. Problematikou těchto nehod se

zabývá především Báňská záchranná služba.

Hlavním úkolem této záchranné služby je provádět práce, rychlé a účinné zásahy k záchraně

lidských životů a majetku při závažných provozních nehodách včetně poskytování první po-

moci v podzemí. Báňská záchranná služba se zabývá především zdoláváním provozních ne-

hod, zejména pak výbuchů plynu, uhelného prachu a důlních požárů. V neposlední řadě se

zabývá také průtrží hornin a plynů, erupcí ropy a zemního plynu, průvalů vod, bahnin a

závalům důlních děl.

Odebrané vzorky důlního ovzduší lze s velkou přesností analyzovat díky nejmodernějším

přístrojům, které má k dispozici Hlavní báňská záchranná stanice.

Právě díky těmto moderním metodám a přístrojům je možné s vysokou přesností analyzovat

vzorky důlního ovzduší. Mezi tyto metody patří především plynová chromatografie, která je

jednou z nejmodernějších a stále se rozvíjejících analytických metod. Pomocí plynového

chromatografu můžeme analyzovat zejména vyšší uhlovodíky: metan, etan, etylen, propan,

propylen, acetylen, isobutan a N-butan. Tyto vyšší uhlovodíky dokáže velmi efektivně dete-

kovat plamenoionizační detektor, který je jedním z mnoha detektorů, které můžeme u ply-

nové chromatografie využít. Avšak samotná analýza vyšších uhlovodíků nám při problema-

tice analýzy důlního ovzduší nestačí. Je nutné analyzovat i další plyny, které se v důlním

ovzduší vyskytují. Jsou to především další doprovodné plyny, které se u důlních požárů vy-

skytují, tj. oxid uhelnatý, oxid uhličitý, kyslík a vodík. Vodík můžeme analyzovat rovněž

plynovou chromatografií, avšak musíme použít jiný detektor. Vhodný detektor je micro-te-

pelně vodivostní, který funguje na principu vzájemného rozdílu tepelných vodivostí nosného

plynu. Pro zbylé plyny, které se vyskytují v důlních požárech, je velmi účinný infračervený

analyzátor. Tento přístroj využívá ke své analýze dva principy, tj. infračervený a paramag-

netický. Infračerveným principem se stanovuje metan, oxid uhličitý a oxid uhelnatý. Para-

magnetický princip je naopak vhodný pro stanovení kyslíku.
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Hlavním tématem této práce je tedy analýza vybraných vzorků důlního ovzduší pomocí výše

zmiňovaných přístrojů, které poskytla Hlavní báňská záchranná stanice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROSTŘEDÍ A PODMÍNKY ZÁCHRANÁŘSKÝCH PRACÍ

1.1 Ovzduší a jeho složky

Celou naši planetu obepíná mohutná vrstva ovzduší, který se nazývá atmosféra. V oblasti,

ve které je život tvorů odebírajících kyslík ze vzduchu, je složení ovzduší téměř stejné. At-

mosférický vzduch obsahuje přibližně 21 % kyslíku, 78 % dusíku a 1 % vzácných plynů.

V tomto výčtu zanedbáváme nepatrný zlomek procenta oxidu uhličitého, plynné a pevné

příměsi znečišťující ovzduší zejména v blízkosti měst a průmyslových center a také vždy

přítomnou vodní páru. [1]

1.2 Koncentrace složek ovzduší

Koncentrace složek ovzduší se obvykle uvádí v objemových procentech a není zvykem po-

užívat označení % obj., jen zřídka se setkáváme s procenty hmotnostními. U takového pří-

padu musí být k odlišení uvedeno značení % hm. U obsahu plynů, které se vyskytují jen

v malých koncentracích (ve zlomcích procenta) se namísto sté části z celku používá jednotka

milionté části z celku, kterou označujeme zkratkou ppm (z lat. Partes per milion). [1]

Pro převod poté platí jednoduchý vztah [2]:

1 ppm = 0.0001 %,

1 % = 10 000 ppm.

Ve výjimečných případech se můžeme setkat s jednotkou ppb (z lat. Partes per bilion), která

označuje jednu miliardtinu z celku. [1], [2]

1.3 Důlní ovzduší

Důlní ovzduší se zejména odlišuje od zemského ovzduší v tom, že se ve větrní síti dolu po-

stupně ztrácí část kyslíku, čímž se snižuje jeho absolutní obsah, naopak se zvyšuje obsah

plynných příměsí a tím se dále snižuje obsah kyslíku relativně, tj. v poměru k ostatním slož-

kám ovzduší. Nové složky ovzduší (příměsi, komponenty) se v důlním ovzduší objevují jed-

nak proto, že přímo v souvislosti s prací člověka v dole vznikají. Do první skupiny důlních

plynů řadíme metan, oxid uhličitý, někdy i dusík, sirovodík a radon. Do druhé skupiny poté

řadíme všechny plyny, které se v dole objevují jako součást důlního ovzduší. U důlního

ovzduší především sledujeme jeho složení a stav. [1]
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1.3.1 Složení a stav důlního ovzduší

Složením ovzduší rozumíme obsah jeho jednotlivých složek a jejich vlastnosti. Stavem

ovzduší poté rozumíme jeho teplotu, vlhkost, tlak a směr rychlosti proudění. Odvozeně pak

objemový průtok větrů a množství tepla. U jednotlivých složek ovzduší uvádíme jejich měr-

nou hmotnost a koncentraci v ovzduší. Další vlastnosti, které se dají u jednotlivých složek

zkoumat je především hořlavost (výbušnost), škodlivost (toxicitu, vlivy na lidský organi-

zmus, vlivy na prostředí), mísitelnost aj. [1]

V některých případech je účelné uvádět i bezrozměrnou poměrnou hustotu složek ovzduší,

kdy porovnáváme jejich měrnou hmotnost k měrné hmotnosti stejného objemu normálního

vzduchu (ta je v normálních podmínkách téměř přesně 1,193 kg.m-3 . Tento poměr vyjadřu-

jeme jako relativní hustotu plynu a značíme ji např. h. [2]

1.4 Plyny a jejich vliv na organizmus

Plyny, které jsou běžné v záchranářské praxi, lze zjednodušeně z fyziologického hlediska

rozčlenit do tří skupin [1], [2]:

- pro život nezbytný kyslík,

- fyziologicky netečné plyny (dusík, metan, vodík),

- toxické nebo jinak fyziologicky škodlivé plyny (zejména oxidy uhlíku, síty a dusíku,

sirovodík, popř. další).

Prachové součásti důlního ovzduší jsou z hlediska záchranářské fyziologie méně významné.


[…]


Datum
CO2 CH4 O2 CO H2 C2H6

[%] [%] [%] [ppm] [%] [ppm]

19.10.2015 2,10 0,70 12,48 2638 0,073 135,59

23.10.2015 1,70 1,30 6,70 1287 0,012 216,84

27.10.2015 1,97 1,92 3,60 136 0,006 216,81

30.10.2015 1,73 1,60 2,21 85 0,004 232,74

03.11.2015 1,90 2,20 1,30 24 0,000 266,83

06.11.2015 2,04 2,80 0,94 17 0,001 316,52

Datum
C2H4 C3H8 C2H2 C4H10 C2H10 C3H6

[ppm] [ppm] [ppm] [ppm] [ppm] [ppm]

19.10.2015 11,84 13,63 0,23 1,13 1,21 1,50

23.10.2015 3,27 20,24 0,00 1,88 1,41 0,64

27.10.2015 1,10 19,53 0,00 2,11 1,32 0,31

30.10.2015 0,57 20,88 0,00 2,36 1,40 0,21

03.11.2015 0,23 23,88 0,00 3,00 1,52 0,15

06.11.2015 0,00 27,96 0,00 2,74 1,61 0,22

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 102

Obrázek 63 Graf vývoje O2 po druhém uzavření
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Obrázek 64 Graf vývoje CO po druhém uzavření.
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ZÁVĚR

Cíl práce pojednává o problematice rozboru důlního ovzduší na plynovém chromatografu.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá základními

pojmy problematiky, jako jsou složení a stav důlního ovzduší, plyny a jejich vliv na orga-

nismus člověka. Nemalá část je věnována také důlním požárům a jejím příčinám vzniku.

Dále je v teoretické části popsána vyhláška 22/1989 Českého báňského úřadu o bezpečnosti

a ochraně zdraví při práci, z které jsou vybrány jen určité paragrafy, které se danou proble-

matikou zabývají. Podstatná část této práce je zaměřena na prostředky pro kontrolu stavu

ovzduší a na možné způsoby odběru vzorků důlního ovzduší, vč. nutného technického vy-

bavení.

Praktická část se zabývá samotnou analýzou vybraných vzorků důlního ovzduší, které byly

odebrány z reálného provozu na Důlním závodě 3, který se nachází v lokalitě Staříč. Vzorky

pocházejí z období havárie, ke které došlo v 8. měsíci roku 2015. V tomto dole byla zjištěna

zvýšená koncentrace oxidu uhelnatého ve výdušných větrech jednoho z pozastavených dolů.

Havárií se zabývala Hlavní báňská záchranná stanice v Ostravě, která mimo jiné disponuje

i laboratoří zaměřenou na rozbor vzorků důlního ovzduší. Z tohoto důvodu bylo nutné na-

vázat spolupráci s touto institucí a vybrané vzorky analyzovat v již zmíněné laboratoři. Jak

již bylo zmíněno laboratoř je vybavena nejmodernějšími přístroji, které dokáží s vysokou

přesností analyzovat dané vzorky. Mezi tyto přístroje patří především plynový chromatograf

a infračervený analyzátor plynů. Oba tyto přístroje byly spolu s celým měřícím pracovištěm

popsány v úvodních listech praktické části, vč. využívaných metod a postupů, které byly

využity i k samotnému rozboru. Všechny analyzované vzorky důlního ovzduší byly ode-

brány ze stejné sekce důlního díla. Tato sekce byla graficky zvýrazněna v úvodu teoretické

části práce, konkrétně na obr. 25. Odebrané vzorky byly rozděleny do dvou kategorií, tj. po

prvním uzavření důlního díla, ke kterému došlo v 8. měsíci roku 2015, a po druhém uzavření

důlního díla, ke kterému došlo v 10. měsíci stejného roku. Obě tyto kategorie vzorků jsou

následně zanalyzovány na výše zmiňovaných přístrojích, tj. plynovém chromatografu a in-

fračerveném analyzátoru plynů. Po samotné analýze došlo nakonec k zhodnocení všech na-

měřených údajů ve formě chromatogramů, grafů a tabulek.

Musím podotknout, že ze získaných výsledků je zřejmé, že v daném dole docházelo stále

k opakovaným důlním požárům. Bohužel, ani do této chvíle se nepodařilo požár zcela eli-

minovat.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

§

°C

μm

μTCD

A/D

BZS

CO

CO2

cm

cm3

ČSN

ECD

FID

g

g.m-3

GC

H2S

H2SO4

HZBS

IČ

IR

kg.m-3

kPa

kV

Paragraf

Stupeň Celsia

Micrometr

Micro Thermal Conductivity Detector

Analog/Digital

Báňská Záchranná Služba

Oxid uhelnatý

Oxid uhličitý

Centimetr

Centimetr krychlový

Česká Státní Norma

Electron Capture Detector

Flame Ionization Detector

Gram

Gram na metr krychlový

Gas Chromatography

Sirovodík

Kyselina sírová

Hlavní Báňská Záchranná Stanice

Infračervený

Infrared

Kilogram na metr krychlový

Kilopascal

Kilovolt

https://cs.wikipedia.org/wiki/%CE%9C
https://cs.wikipedia.org/wiki/%CE%9C
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l

m

MPa

mV

N2

N2O

N2O3

N2O5

NO

NO2

PC

ppb

ppm

pH

PVC

SZ

V

Litr

Metr

Megapascal

Milivolt

Dusík

Oxid dusný

Oxid dusitý

Oxid dusičný

Oxid dusnatý

Oxid dusičitý

Personal computer

Partes Per Bilion

Partes Per Milion

Potential of Hydrogen

Polyvinylchlorid

Státní Zkušebnictví

Volt
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