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Hodnocení práce:

Zde vložte Vaše vlastní hodnocení předložené práce. V posudku se zaměřte především na

 úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu,

Téma předložené diplomové práce je velmi aktuální. Diplomant se zabývá problematikou důlního

ovzduší a jeho monitoringem, který je velice důležitý pro zajištění bezpečnosti všech důlních

provozů a tím důlních pracovníků. V době, kdy dochází k těžbě slojí náchylných k samovznícení, je

rozbor důlního ovzduší na plynovém chromatografu denním úkolem laboratoře HBZS Ostrava.

Diplomová práce je zpracována podrobně a zadání bylo splněno v plném rozsahu.

 způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu,

Práce je logicky a přehledně rozdělena do teoretické a praktické částí. V teoretické části se

diplomant zabývá důlním ovzduším, možnostem jeho indikace a detekce, vyhláškou 22/1989

Českého báňského úřadu, principy a prostředky pro odběry vzorků a jejich následné analýzy a

plynové chromatografie. V praktické části je důkladně popsán princip plynové chromatografie,

obsluha plynového chromatografu a dále již diplomant popisuje mimořádnou událost na Důlním

závodě 3 – lokalita Staříč 2.

 úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta,

Práce jako celek je zpracována na velmi dobré úrovni. Diplomant prokázal, že je schopen řešit

úkoly v problematice samovznícení, endogenních požáru, plynové chromatografie a to i přes to, že

není přímo studentem Hornického oboru. Přínos diplomanta vidím především v získaných

výsledcích z reálného řešení endogenního požáru a používaného laboratorního zařízení.

 formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě,

Grafické zpracování diplomové práce je na dobré úrovni a odpovídá požadavkům na obsahovou a

formální stránku u těchto typů prací. Práce obsahuje drobné gramatické chyby a překlepy

v hornických termínech, které však nesnižují obsahovou hodnotu a celkovou úroveň práce.

 dotazy k obhajobě.

Na diplomanta bych měl otázku, k jakému účelu používáme ECD detektor v plynové

chromatografii.

 v závěru zhodnoťte celkově předloženou diplomovou práci a klasifikujte dle klasifikační

stupnice uvedené v závěru tohoto formuláře.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm A – výborně.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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